Similiter non est credendum Doctoribus asserentibus peccare venialiter conjuges, licet non coeamt propter delectationem, sed prolis gratia, si accipient delectationem illi actu annexam. Sic tenent aliqui antiquiores, teste D. Bonav. 4. d. 31. a. 3. q. 3. qui dicit id esse probable, idem docet Alifiodor. l. 4. sue sum. tr. 9. q. 2. Qui id probat hoc simi: ubi concioatur recto sine, peccat venialiter, si admittat gloriam vanam inde con- surgentem: ergo idem dicendum est de conjuge bono sine petente, si delectationem conjunctam minime respicit. Sed disparitas est aperta. Quia vana gloria est in se mala, & ideo omnino respondenda delectatio vero non est in se prava, imo natura ipsa sagaciter adiunxit illi non est in se prava, imo ut ejus generationi avidius homines vacarent, sicut species conservaretur. Sicut in eorum eda delectationem posuit, ob individui conservationem. Quare dicendum est omni vacare culpa, nisi nimius voluptatis excessus procuraret. Quia culpa la est culpa, uti matrimonio, fruendo delectatione, quam natura adiunxit propter honesti finis necessitatem. Atque ita docent Majoris 4. d. 31. qu. un. concl. 6. ubi Soto qu. un. a. 3. concl. 2. Veracruz 3. p. Speculi, a. 16. concl. 4. Barth. a Led. de matr. dub. 27. concl. 3. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 243. nu. 20. Angles floribus 1. p. de matr. q. 5. disje. 3. concl. 3.

Tandem quamvis debitum exigens ob delectationem peccet, tenetur aliter reddere. Per ea quae dixi hoc libro disp. 6. nu. 7. & docent Palud. 4. d. 32. q. 1. a. 1. n. 4. D. Ant. 3. p. 1. c. 20. §. 7. Stephanus Gostia repet. c. Ad limina 30. q. 1. §. 4. n. 174. Adrianus 4. de Euch. q. Restat jam videre, an propter corporalem immunditiam, in solus ad 2. principale. Sot. 4. d. 31. q. un. a. 3. vers. Inter solvendum Led. 2. p. 4. q. 66. a. 1. §. Hæstibus tamen Petr. de Led. de matr. 4. q. 6. dub. 1. in solutione ad rationem dubitantis, & nullam esse culpam tunc reddere, docent etiam Verac. 3. p. Speculi, a. 17. ad h. Matienz. l. 5. recop. 1. 1. rubrica, gl. l. n. 107.

Ad arg. prima sent. n. 1. proposita resp. Ad 1. die Libero- rum intelligi, ut talis copula sit damnata de veniali culpa, ut docet ibi gl. v. Damna, & c. Origo, ut illud sit adulterium non reatu criminoso, sed similitudine adulterinae libidinis, ar- det enim is conjux in uxorem, mre adulteri in concubinum, atque ita explicat glossa q. c. O 160. v. Adulter. Vel 2. die intelligendos esse eos textus, ubi voluptas matrimonium termi- K 4 nos

tionem. Quarto, de exactione debiti, & redactione post communionem. Hoc tamen quali certum est supponendum, minime culpam lethaletem admitti ob Eucharistiae receptionem post copulam conjugalem. Quia nihil sub culpa mortaliem post copulam conjugalem, aut excommunicationem: actus impedit, nisi capitale peccatum, aut excommunicatio: actus autem conjugalis est de se licitus, & ad summum erit venialis defectus alicuius circumstantiae. Quare minus bene Alexialis defectus alicuius circumstantiae. Quare minus bene Alexialis defectus alicuius circumstantiae. Quare minus bene Alexialis defectus alicuius circumstantiae.

Secunda ergo difficultas est, An venialiter delinquit debitor exigens die qua Eucharistiam sumpturus est? Qua in re aliqui existimant absolute culpam esse venialem. Dicitur primo, quia D. Hieron. in apolog. ad Pamach. pro libris contra Iovinian. sic inquit: Illorum conscientiam convenio, qui eodem die post eorum communionem. Et idem l. 1. contra Iovinian. asserit ad munditiam corporis Christi omnem cotum esse immundum. Et idem in quodam sermone in vigilia Paschatis de elu Agni, & retur c. Sciatas, 33. q. 4. sic inquit: Qui- cumque uxori debitor reddit, peccare non peccati orationi, nec de carnibus Agni comedere debet. Item si panes propositionis ab eis, qui uxores suas teigerant, comedi non poterant, quanto magis Panis, qui de caelo descendit non potest ab his, qui conjugalius paulo ante hederunt amplexibus, violari atque contingi? Secundo quia actus meritorius, & sub lethali obligans, arceat quandoque ab altaris ministerio, propter indecentiam, ut si iudex homicidam suspendat. Nil ergo mirum, si actus licitus debitor exigendi, ac meritorius, obliet propter indecentiam sumptionis Eucharistiae. Tertio, quia si quando culpa venialis admissa ratione voluptatis intentae, exigere debitor, impedit sub veniali sumptionem Eucharistiae, idem probris dicendum erit, quando culpa nulla fuit in ea exactione, sed ad debitum finem relata est. Quia culpa venialis non obstat, ut constat, Evagatio autem mentis, & hebetudo ad spiritualia, eadem est in utroque concubitu: absorbet enim mentem nimia illius voluptas, quocumque sine exerceret.

Quarto, quia Oza (ut referunt 2. Reg. 6.) a Deo percussus est, quod arcam teigerit. Cujus rationem Hebraei reddunt: Quoniam illa nocte ad uxorem accesserat; a fortiori ergo culpa erit ad Eucharistiam post copulam conjugalem accedere. Ideo hanc sent. tenent ex Theologis, Alexialis 2. p. q. 166. membr. 2. ad 3. ex argumentis prioribus, Mayronis 4. d. 32. q. 4. in fin. Abulen. c. 5. Math. q. 238. Timotheus Alexand. in suis responsion. 5. c. 13. Nicolaus Ploze tract. Socred. c. de cautelis circa Eucharistiam. Cabet. sum. verb. Communio, c. 1. de quatuor requisitis ex parte sumentis in 4. requisito. Victoria sum. de matr. n. 278. Sotus 4. d. 32. q. 2. in art. 3. post 2. conclusionem, veru. unum tamen. Petr. de Soto lect. 16. de matr. sequuntur circumstantiae. Ledesma 2. par. 4. qu. 66. ar. 1. s. Dubitabis tamen. Medina sit. 1. sum. c. 14. q. 42. fol. 207. pag. 2. c. q. 3. Verac. 3. par. Spec. ar. 17. concl. 2. Lud. Lopez 1. par. instrud. cap. 11. s. Insuper propter. c. cap. 80. s. Verum licet, Bart. a Ledesma de matr. dub. 81. s. De temporibus autem sacris. Petr. de Ledesma de matr. q. 64. ar. 7. notab. 2. Einn. s. sum. verb. Debitum conjugale, sit. Vuald. candell. sacrum. 1. p. de matr. n. 263. Maguel explicans, licet debiti exactio sit meritoria, 1. 10. Jun. 2. edit. c. 65. n. 2. Et ex Jurisperitis, gl. c. Sciatas 33. qu. 4. verb. Debeat, c. c. propositio, verb. proceptis. d. 82. Tabien. verb. Communio, q. 37. 643. Armiel. verb. Communio, n. 5. Martinez lib. 5. recap. 1. 1. rubr. gloss. 1. num. 112.

Alii autem censent nullam esse culpam. Probatur 1. quia pollutio involuntaria, in qua reperitur sola culpa venialis, tantum de consilio impedit Eucharistiae sumptionem, iuxta veriore sententiam: quam ultra alios defendit Covar. clm. s. Irifusius, & homicid. p. 3. in. num. 7. ergo a fortiori solum consilium erit abstinentie post copulam conjugalem, quae actus licitus est, a sumptione Eucharistiae. Secundo, quia actus ille cum licitus ex se sit, non impedit, nec in eo interit deordinatione alia venialis, satis est ad impediendum. Atque ita tenent Bassolis 4. d. 32. q. 4. un. ar. 3. Angel. Euchar. 3. num. 30. explicans, licet sit concubitus ille culpa venialis. Victoria sum. de Eucharistia, n. 81. Capua p. 1. dec. 12. c. 83. n. 9. favent, que Navar. sum. c. 21. n. 51. Philiar. de offic. sacerdot. tom. 1. par. 2. l. 3. cap. ult. fine, ubi dicunt de honestate sola debere abstinere, nec peccare saltem plus quam venialiter.

Prima tamen conclusio est. Convenientissimum est post copulam conjugalem, sine petendo sine reddendo exercitum abstinere ea die a communionem, idque consulendum est, nisi iusta aliqua causa oppositum suadeat. Haec conclusio ab omnibus admittitur constat. Quia in Conc. Eliberit. & refertur de consecr. d. 2. c. Omnis homo, consulitur ut Eucharistiam sumpturus 3. aut 4. aut 8. diebus praecedentibus a copula conjugali abstinere, & D. Aug. serm. 216. c. 244. de tempo. 10. per totum quadragesimam non accedere ad uxorem consilium communicatio in Paschate. Idemque probant Sanctorum testimonium n. 2. relata, & Joseph. l. 7. antiq. c. 8. scribit Mathematicum sacerdotem Jerosolymis die quadam solemnem a sacrificio abstinentia, quod nocte praecedenti uxorem cognovisset.

Secunda conclusio. Si debitor petatur sit recto sine, ut causa prolis, nulla est culpa ad Eucharistiam ea die accedere, sed solum est consilium abstinere, si quod iudicium est conjugis exsequens, ut pro ratione impedimenti, ad spiritualis affectus quem in se fenerit, aut communicat, aut abstineat. Hanc conclus. tradit D. Greg. resp. 10. ad interrogat. D. Aug. &

refertur, c. Vir cum proprio 33. qu. 4. ibi: Si quis sua conjuge non cupiditate voluptatis captus, sed solum liberorum crescendorum gratia utatur, & de sumendo corporis Domini sanguinisque mysterio, suo est relinquendus iudicio. Quia a nobis prohiberi non debet accipere. Ubi gl. verb. prohiberi ait, id est distanderi, eadem docent Alex. 4. p. q. 47. memb. 2. verb. Ad illud quod objicitur. Alb. Magn. 4. d. 32. ar. 12. D. Th. 3. p. q. 80. ar. 7. ad 2. D. Bonav. 4. d. 12. ar. 2. q. 3. ad fin. n. 90. Palud. 4. d. 9. q. 3. art. 1. n. 13. Gab. lect. 10. in canon. Missae lit. n. 1. De prima obiecti. Gerfon 2. p. tract. de preparat. ad Missam, c. Pollutione nocturna, consider. 8. alphas. 37. lit. Z. Adrian. 4. de Eucharist. q. Restat jam videre an propter corporalem immunditiam, in solut. ad 2. rationem. Turrec. c. 1. d. 6. n. 5. in solut. ad 2. D. An. 3. p. t. 13. c. 6. §. 10. Rosell. verb. Communicare, n. 8. Soto. Euchar. 3. q. 11. §. 13. Carthus. 4. d. 32. q. un. fi. Soto sub dubio, dicit enim forte non esse veniale 4. d. 12. q. 1. a. 7. ad fin. An. Cui. l. 5. in sit. major. 1. 5. n. 115. Ledes. 2. p. q. 2. a. 7. dub. 4. fin. Suar. 3. p. q. 80. ar. 8. disp. 68. lect. 2. ad fin. Bart. a Ledes. dub. 24. de Eucharist. concl. 2. ad fi. Ang. Florib. 1. p. de matr. q. 6. de oblig. forsan debitor, ar. 1. post §. diffie. dub. 2. c. Lud. Lopez 2. p. instr. de Eucharist. c. 76. §. Porro quoniam Beza sum. casu 8. Et in hac conclus. convenimus cum DD. 2. sententia, n. 3. relat. Extrat. est, quia licet in copula conjugali intercedat voluptas, & corporalis immunditia, cum haec accidat ob bonum prolis, & corporalis reatus finis, & voluntas a Deo, rationi illi indecentiae praeparandae, vel certe illam adequat, compensatque bonum ac honestas prolis. Et credo veram hanc conclusioem, licet in copula congressu mifceantur aliqua venialia, servato tamen debito fine. Quia adhuc permanet bonum prolis intentum praeparandae, aut adequandae, & cum difficillimum sit in medio ignis minime ardeat, vitare in eo actu culpam venialem, non ob id ardens est conjugis nec comunicat. Atque in hoc eventu admittit sententiam Angeli, n. 2. relata.

Imo idem existimo, ubi finis concubitus non est proles, & nec voluptas: sed incontinentia periculum evitare. Quia ad summum est culpa venialis in fine, & cum voluptas minime dominetur, sed continentiae, servandae fidei matrimonialis amor, non ita mens absorbetur, inveniturque ratio praeparandae, vel saltem adequandae & compensandae. Atque ita docet Majoris 4. d. 32. q. 1. arg. 3. contra 3. concl. explicans licet habeatur copula ad vitandum in conjugis petente incontinentiam, Gerfon n. praeced. citatus.

Tertia conclusio. Debitum conjugale exigens ex nimia 7 carnis concupiscentia, & voluptatis capiendae gratia regulariter culpam venialem admittit accedens post eam copulam ad Eucharistiam. Quia oritur magna distractio, mentisque hebetudo, deficientibus bono praeparandae, aut compensandae, & certe saltem in hoc eventu intelligenda sunt Sanctorum testimonia, n. 2. relata, & D. Greg. n. 5. allegatus, solum ubi causa prolis fuit petiti, admittit petendum iuxta iudicium relinquendum esse. Hanc tenent omnes DD. n. 2. citati D. Th. 4. D. Bonav. Palud. Gabr. d. Anton. Rosella. Silvefi. Turrec. Sotus, Ledesma, Ant. Cacer. n. 116. Suarez, Bart. a Ledesma n. 5. allegatus, Lud. Lopez. Beza ibi etiam relati.

Quarta conclusio. Possunt aliqua iusta causa adesse, quae indecentiam illam refarciant, atque ita nulla sit culpa accedens tunc ad Eucharistiam. Conveniunt in hac omnes DD. Prima causa est, magna festi sollemnitas, in qua est decentissimum ad Eucharistiam accedere. Tabien. verb. Communio, q. 37. §. 43. Secunda est, si dies sit iubilaei, exigaturque communionem, quo comparatur, Enriq. l. 8. de Euchar. c. 51. n. 3. Tertia est specialis devotio praeparatio ad communionem. Sic Lud. Lopez. 1. p. instrud. c. 11. §. Insuper propter Rosell. c. 76. §. 1. arg. 3. concl. Verac. 3. par. Spec. ar. 17. ad fin. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 243. n. 18. Lud. Lopez. 1. par. instrud. c. 80. §. Verum licet. Capua p. 1. dec. 12. c. 83. n. 9.

Quarta difficultas. Quanta temporis mora praescribenda sit, ut post cotum conjugalem decenter ad Eucharistiam accedatur, & abique culpa veniali, caso quo culpa est accedens? Illud tanquam certum supponendum est, moram de qua meminit Concilium Eliberitan. c. D. August. quem na. 4. retuli non esse necessarium, sed tantum sub consilio: atque id fatentur omnes citandi DD.

Varia ergo tempora praescribuntur. Quidam viginti quatuor horarum spatium a copula transactum esse perunt. Quia Leo. 15. c. Deu. 23. id tempus statuatur pro iustrationi polluti: eoque spatio elapso iam non celetur moraliter praesens ea immunditia, Atque ita agentes de nocturna pollutione tradunt Alex. 4. p. q. 47. membr. 1. ar. corp. statim in prin. D. Th. 4. d. 9. qan. art. 4. questio. 2. cor. fi. Alb. Magnus 4. d. 22. ar. ult. Angles Florib. 1. p. de Eucharist. qu. 2. de iustificanti eam, n. 5. in. concl. Turrec. c. 1. ar. 7. d. 6. & sub dubio Palud. 4. d. 9. q. 3. ar. 1. n. 11. Et quando culpa est peccatum mortale, docent idem Aug. Eucharist. 3. n. 29. c. Navar. sum. cap. 21. bisp. p. 50. latin. n. 51. c. 25. c. Verbi n. 93. Alii vero tantam desiderant moram negant, quia nulli solito fundamento inveniunt. Sic D. An. 3. p. t. 13. c. 6. §. 10. f. Angel. Eucharist. 3. n. 29. limitans ubi copula non est mortalis. Adrian. 4. tract. de Eucharist. qu. Restat jam videre an propter corporalem immunditiam, in solut. ad 3. principate, Sotus 4. d. 12. q. 1. a. 7. ad fin. verb. Quod si queratur, Petr. de Ledes. sum. de sacrum. tract. de Euchar. cap. 13. concl. 1. fin. & sub quadam disjunctione idem docent Palud. c. Victoria: ut statim referam. Non tamen inter hos conve-

10. Ad primum arg. ex propositis nu. 2. dic duo priora testimoniis intelligi, ad de consilio, aut certe de culpa veniali, quando praecedit debiti petiti causa voluptatis. Ad c. Sciatas, responder D. Th. 4. d. 32. qan. d. 1. ar. 1. sermone ubi esse de Ecclesia ministris conjugatis, quales sunt Graeci, quibus interdum est celebrare die, qya ad uxores accedit. Vel die cum Negada, eo c. Sciatas, n. un. id esse consilium. Ad secundum arg. ad hoc conflet. Quia id in ministris altaris institutum non reperitur prohibitum respectu Eucharistiae recipiendae. Ad 3. constat ex didis n. 5, & 7. nam in priori causa non est tanta mens evagatio, ad delictum bonum praeparandae aut compensandae. In posteriori autem illa est major, & hoc desiderat. Ad 4. dic non esse fuisse caugam, sed quia cum faceris minime esset, tenere Arcam teiguit, quod locus sacerdotibus permittebatur. Sic D. Th. 4. d. 12. q. 2. ar. 2. questio. 3. ad 3. Vel teste Abul. 2. Reg. 6. 10. quod modica reverentia, & quasi reu profanam, Arcam teigerit. Ad 1. ex propositis n. 3. die, majorem obstanti rationem inveniri in actu conjugali, quam in pollutione involuntaria: ut bene docent Suar. c. Enriq. n. praeced. relati. Quia est actus voluntarius, & in potestate hominis constitutus, ac proinde magis mentem absorbet, & a spiritualibus avocet. Ad 2. dic non solum actum conjugalem, nec solum culpam venialem obitare, sed utrumque: quia nullam ad eum reu compensandam bonam, evagationem mentis ex copula consequentem, ut explicui n. 7.

11. Secunda difficultas. An conjugis reddens debitum tenetur sub veniali, ea die a communionem abstinere? Affirmant aliqui. Quia accessit licet debitor, non minus mentem a spiritualibus avocet, ipsamque absorbet, quam debiti spontanea petitiu. Ita videtur sentire Cajet. sum. verb. matrimonium, c. ult. §. Primum est, in sig. Tabien. verb. Communicare, q. 37. §. 43. Victoria sum. de matr. n. 278. generaliter enim ac iudicant dicunt esse venialem culpam post concubituam uxorem communicare. Et docent in terminis Ledesma 2. p. q. 2. q. 66. ar. 1. s. Dubitabis tamen. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 65. n. 2.

12. Ceterum dicendum est nullam esse culpam, quamvis optimum consilium sit tunc abstinere, iuxta dida n. 4. Quia ad hoc bonum satisfaciendi iustitia debitor, quo voluptas illa coitus, & mentis evagatio inde orta, praeparandatur, vel certe adequatur, & per hoc constat solutio argumenti contrarii: Quare si conjugis sub iudicio relinquentem est, sicut n. 5. diximus de petente causa prolis: imo a fortiori de conjugis reddente id latendum est: ille enim actum spontaneum, hic vero necessarium exercet. Atque ita docent D. Thom. Bonav. Palud. Gabr. D. An. Rosell. silvefi. Suar. Bart. a Led. quos n. 5. retuli Alex. 2. p. q. 166. membr. 2. ad 3. ex argum. priori loco propositis: c. n. 2. p. 3. Alb. Magn. 4. d. 32. ar. 12. c. ibi Carthus. q. un. fin. Bassolis. q. un. ar. 3. Glof. c. Sciatas 33. q. 4. verb. Non potest, c. verb. Debeat, c. ibi Turrec. ar. 6. n. 9. c. n. idem Turrec. c. p. 1. n. 3. ad 2. c. 6. Afson. sum. 2. par. l. 8. tit. 10. ar. 4. qu. 1. Adrian. 4. de Eucharist. q. Restat videre an propter corporalem immunditiam, in solut. ad 2. rationem, Gerfon 2. par. tract. de preparat. ad Missam, consider. 8. alphas. 37. lit. Z. Sotus 4. d. 12. q. 1. ar. 7. ad fin. Majoris 4. d. 32. q. 1. argum. 3. contra 3. concl. Verac. 3. par. Spec. ar. 17. ad fin. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 243. n. 18. Lud. Lopez. 1. par. instrud. c. 80. §. Verum licet. Capua p. 1. dec. 12. c. 83. n. 9.